Die 18 iunii 1932 

SPECIES FACTI . — Praebenda uniuscuiusque canonici in Capitulo 

Tergestino quadruplici constat elemento: a) congrua, vulgo dicta legali, quae 

singulis canonicis unoquoque mense a publico aerario solvitur; b) parva con

grua, vulgo dicta locali, quae ex massa communi percipitur; c) compensatione 

pro locanda domo habitationis item a publico aerario accepta; d) summa 

congruae adiuncta, vulgo aumenti triennali, quadriennali e quinquennali, 

intuitu servitii ab unoquoque capitulari praestiti. Ex his augmenta trien

nalia et quadriennalia percipiuntur ratione servitii praestiti etiam ante 

nominationem in canonicum; quinquennalia vero ob servitium chori. 

Cum apud idem Capitulum hucusque deesset fundus distributionum, 

ad hunc efformandum iuxta canonem 395 § 1, per novas constitutiones 

separatio fuit praescripta tertiae partis tantum congruae localis et congruae 

legalis, exclusis indemnitate pro locanda domo habitationis et memoratis 

augmentis. 

Statutis tamen nondum ab Episcopo approbatis, rogata fuit haec Sacra 

Congregatio, utrum summae adiunctae et indemnitates pro locanda domo 

ab unoquoque canonico integre percipi jjossint, quin ex his aliquid immitti 

debeat in distributionum massam. 
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A N I M A D VERSIONES . —Inter bona dotem beneficii constituentia etiam 

domus adnumeranda est, quae est beneficiarii habitatio. Ait enim Wernz, 

Ius Decr., tom. III , tit. VI , n. 180: «Bona beneficialia ex communiter 

contingentibus constant domo, quae ipsi beneficiato in usum est con

cessa, etc. » Cfr. Vermeersch, Epitome, lib. III, De rebus, part. 5, n. 743. 

Quod etiam supponit Codex I. C. canone 1410, in quo dicitur : « Dotem 

beneficii constituunt sive bona, quorum proprietas est penes ipsum ens 

iuridicum, sive certae et debitae praestationes... ». 

Ast non eo ipso quod beneficiarlas domum obtinet, haec beneficii 

dotem constituere dicenda est. Nam Card. De Luca, De pensionibus, 

disc. 6, n. 15, cum ageretur de domo canonicali, utrum nempe inter reditus 

et fructus canonicatus computanda sit in ordine ad solutionem pensionis 

ipsum canonicatum gravantis, ait: «Quo vero ad alterum punctum supra» 

insinuatum domus canonicalis, an computanda esset in valore, adver-

tebam procedi pariter cum aequivoco circa applicationem dictarum deci

sionum Mediolanen, coram Ghislerio et Dunozetto. In hac enim materia 

recepta est distinctio, per quam bene conciliantur "decisiones quae desuper 

pro utraque opinione habentur. Aut enim domus est fixe annexa praebendae 

canonicali, et recte venit in valore iuxta dictas decisiones; aut obtinetur ex 

beneficio antianitatis et per optionem, et secus, iuxta decis. 116 Cavaler. et in 

dicta Romana 10 Ian. 1646, coram Cerro, ac habetur particulariter actum 

infra in Mediolanen., disc. 15». Et in hoc disc, n. 6 addit: «Prout ex 

eadem distinctione pendet decisio super computatione huiusmodi praeben

darum vel domorum sub valore, ut advertitur supra in Romana - Pensionis 

super canonicatu 8. Angeli, disc. 6, et in decisionibus in eadem causa editis, 

quoniam in primo casu ... veniunt in valore, secus autem in altero, in quo 

non iure beneficii seu canoniae, sed in praemium antianitatis ac servitii talia 

bona tamquam temporalia et diversa a canonia obtineri dicuntur, quamvis 

qualitas canonicalis sit huiusmodi praemii causa seu occasio, cum sine illa 

praestari non potuisset servitium, pro cuius praemio Ecclesia hanc merce

dem tribuit». Cfr. quoque De aliénât., disc. 53, n. 5. 

Quapropter ut domus habitationis pars dotis habeatur, beneficio fixe 

adnexa esse debet. Dos enim beneficii in bonis consistit, quae beneficiario 

competunt ex solo titulo officii vel ratione servitii; et proinde illa bona ita 

beneficio adnexa esse debent ut beneficiario cedant propter functiones eccle

siasticas seu onera quae constituunt naturam illius officii seu muneris, et non 

propter aliquod peculiare et determinatum opus aut servitium in aliquo 

casu praestitum, nec propter alium titulum extrinsecum. 

Hinc si beneficiario aha obveniunt emolumenta vel reditus occasione 

tantum alicuius actualis servitii vel operis vel functionis, etsi opus exercea-
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tur vi muneris seu omen, illa non sunt inter bona dotem beneficii constituen

tia adnumeranda; eo vel minus si reditus vel emolumenta tribuantur benefi

ciario ex causa tituli extrinseci, quae cum ipsa ratione vel natura beneficii 

proprie non connectitur. 

In casu canonici Tergestina non domum obtinent habitationis, sed a Gu

bernio pro domo compensationem pecuniariam accipiunt, quae omnibus et 

singulis canonicis conceditur eo ipso quod canonicatum consequuntur. 

Unde huiusmodi indemnitas unicuique canoniae fixe adnexa dicenda est 

et inter bona illius dotem constituentia computanda, etiam ad effectum 

distributionum massae efformandae, ad normam canonis 395 § 1. 

Non idem vero dicendum est de augmentis; quae, quum canonicis tri